
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind luarea unor măsuri pentru transferul dreptului de proprietate a bunurilor 

mobile – mijloace fixe (23 microbuze electrice tip 17+1 locuri destinate transportului 

elevilor), achiziționate în cadrul proiectului „Microbuze electrice pentru elevi la 

nivelul Județului Neamț” 

 
Consiliul Judeţean Neamţ; 

În conformitate cu principiul autonomiei locale, așa cum este prevăzut în art. 3         

alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, autoritățile administrației publice locale au dreptul 

și capacitatea efectivă de a soluționa și de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu și în 

interesul populației locale, o parte importantă a treburilor publice; 

Având în vedere prevederile Ghidului solicitantului privind apelul de proiecte  

PNRR/2023/C15/EDUCAȚIE/I.10 „Microbuze electrice pentru elevi”, gestionat de 

Ministerul Educației; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/6.792/(RU)6.793/24.02.2026 al domnului 

Daniel-Vasilică Harpa, președintele Consiliului Judeţean Neamţ;  

Văzând raportul de specialitate nr.51/6.830/(SGD23)156/24.02.2026 al Direcției de 

management și proiecte sociale, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Ținând cont de prevederile Contractului de finanțare nr.12.004/12.09.2023, încheiat 

cu Ministerul Educației, având ca obiect finanțarea proiectului „Microbuze electrice pentru 

elevi la nivelul Județului Neamț”; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art. 108 lit.„d”, art.139 alin.(1)–(3), 

art.182 alin.(4), art.228 alin.(3), ale art.173 alin.(1) lit.„d”, alin.(5) lit.„a”, precum și ale 

art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1: Se aprobă înscrierea în inventarul domeniului public al Județului Neamț a 

bunurilor reprezentând un număr de 23 de microbuze electrice pentru elevi, ale căror date de 

identificare sunt prevăzute în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2: (1) Se aprobă transmiterea dreptului de proprietate asupra bunurilor prevăzute 

la art.1. din domeniul public al Județului Neamț în domeniul public al comunelor Bârgăuani, 

Hangu, Pângărați, Petricani, Pipirig, Girov, Cândești, Crăcăoani, Gârcina, Mărgineni, 

Oniceni, Răucești, Urecheni, Păstrăveni, Poienari, Războieni, Stănița, Tămășeni, Văleni, 

Borca, Săbăoani, Ion Creangă și Țibucani. 

(2) Se aprobă modelul Protocolului privind transferul dreptului de proprietate aferent 

unui bun mobil mijloc fix (microbuz electric tip 17+1 locuri, pentru transportul elevilor) 

achiziționat în cadrul proiectului „Microbuze electrice pentru elevi la nivelul Județului 

Neamț”, ce urmează a fi încheiat cu fiecare din unitățile administrativ-teritoriale prevăzute 

la alin.(1) de mai sus, prevăzut în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 



 

Art.3: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

(2) Direcția de management și proiecte sociale va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art.4: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

Instituției Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și 

autorităţilor și instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea 

documentelor, evidența lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

 

 

PREȘEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     CONTRASEMNEAZĂ: 

                                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  

                                                                 Daniela SOROCEANU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piatra-Neamț 

Nr. 56 din 26.02.2026 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                         Voturi „pentru” 33 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 33                                                            Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 2                                                               Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 
 

 
 


